阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 1 -

关于城市规划区内被征地农民

社会保障工作有关问题的通知

阜政办发[2009]67 号

各县、区人民政府，市政府有关部门，中省直有关单位：

为切实维护好城市规划区内因“城中村”改造被征地的农民

和根据城市规划建设需要而大部分土地被征用的农民（以下简称

“被征地农民”）合法权益，针对我市城市规划区内被征地农民

社会保障工作实际，经市政府同意，现就有关问题通知如下：

一、征用集体土地坚持“先保后征，应保必保”的原则，在

办理征地前，由县区政府制定“被征地农民社会保障实施方案”，

经市政府批准后实施。

二、“被征地农民社会保障方案”的制定，要符合国家、省、

市有关政策要求，并结合本县区经济和社会发展实际，既要解决

当前，又要考虑长远。“被征地农民社会保障方案”应包括“城

中村”改造涉及镇村的基本情况、测算的被征地农民参加各项社

会保障所需基金总额和各项基金明细、当年及今后各年度所需各

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 2 -

项保障基金金额明细、基金来源、政府负担情况及维护稳定措施

等内容。

三、被征地农民应转为城镇居民。办理征地前，由被征地农

民所在村委会提出建议，经村民会议三分之二以上村民或村民代

表会议三分之二以上代表通过，确定选择参加被征地农民养老保

险或城镇职工基本养老保险。

四、被征地农民选择参加被征地农民养老保险的相关政策待

遇及操作办法，在执行《阜新市人民政府办公室关于印发<阜新

市被征地农民社会保障暂行办法>的通知》（阜政办发[2006]56

号），市劳动保障局等部门《关于印发<阜新市被征地农民社会保

障实施细则>的通知》（阜劳社发[2009]69 号），市劳动保障局、

市财政局《关于调整被征地农民社会养老保险享受待遇标准的通

知》（阜劳社发[2007]109 号）和阜新市社会保险领导小组《关

于<阜新市被征地农民社会保障暂行办法>的补充意见》（阜社保

组[2008]8 号）等文件基础上，按照以下方式处理：

1.被征地农民参保应缴保费，按被征地农民应享受养老保险

三档缴费金额的 30%比例，由所辖市县（区）政府从土地出让金

净收益中给予一次性养老保险参保保费补偿，村集体所得的被征

地补偿费全部用于农民交纳养老保险，其余部分分别从把农民所

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 3 -

得土地补偿费和安置补助费中一次性划拨和抵扣。

2.被征地农民中不满 16 周岁的村民和 16 周岁以上在校生，

可予以货币安置，并在达到参保年龄时按有关政策规定办理参加

养老保险手续。

五、被征地农民选择参加城镇职工基本养老保险，相关政策

待遇和操作办法在执行城镇职工基本养老保险有关规定的基础

上，按照以下方式处理:

1.被征地农民中不满 18 周岁的村民和 18 周岁以上在校生，

可予以货币安置，并在达到参保年龄时按政策规定办理参加养老

保险手续。

2.男 18-45 周岁、女 18-40 周岁人员，从转为城镇居民之

月起，根据征地所得土地补偿费和安置补助费金额，缴纳一定年

度的城镇职工基本医疗保险费，不足部分由个人连续缴费直至法

定退休年龄。

3.男 46-60 周岁、女 41-55 周岁人员，从转为城镇居民之

月起，按阜社保组发[2008]8 号文件规定参加养老保险，根据征

地所得土地补偿费和安置补助费金额，缴纳一定年度的城镇职工

基本医疗保险费，不足部分由个人连续缴纳至享受养老保险待遇

之月止。

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 4 -

由于该年龄段人员按规定需要后续缴费 1-5 年，其距达到应

享受保险待遇年龄期间（男 60-64 周岁、女 55-59 周岁），按被

征地农民养老保险三档标准，由区政府统一发放生活补助金。享

受补助期间按“被征地农民社会保障方案”规定缴纳保费至享受

养老保险待遇之月止。

４.被征地农民已达到应享受保险待遇年龄时，可按不低于

被征地农民养老保险保障三档标准，由区政府统一发放生活补助

金。

５.村集体所得的被征地补偿费应全部用于农民交纳养老保

险。

６.被征地农民选择参加城镇职工养老保险，经所辖区的劳

动保障、财政、土地等部门核定，由所辖区社会保险经办机构办

理参保手续。

六、对征地前已经参加城镇职工养老保险的被征地农民，可

凭城镇职工养老保险证件及经办机构证明，根据“被征地农民社

会保障方案”规定领取一定年度的土地补偿费和安置补助费并办

理续保手续。对征地前已参加原农村养老保险的被征地农民，如

果所在集体组织需选择参加被征地农民养老保险，继续按本通知

关于选择参加被征地农民养老保险的规定办理；如果所在集体组

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 5 -

织选择参加城镇职工基本养老保险，可以保留或退出原农村养老

保险后再参加城镇职工基本养老保险。

七、凡属于征用农民部分土地，若剩余土地可以满足农民基

本生活和基本保障，并且被征地农民在此批次征地中自愿不参加

社会养老保险的，可通过货币安置方式解决。

区政府向省上报《被征地农民社会保障措施落实情况审查

表》，在送市劳动保障部门签署意见时应提供以下资料、数据；

１. 区政府制定的对被征地农民养老保障安置方案；

２. 区政府通过协议方式，同失去部分土地的农民，履行确

认失去部分土地的数量及此批次征地自愿不参加被征地农民养

老保险、同意货币安置的协议；

３. 提供土地部门对被征地单位土地总面积、征地面积及征

地后村、户人均享有土地面积的文件证明；

４. 市农村社会养老保险管理中心出具的被征地农民养老

保险情况审核表。

八、被征地农民转为城市居民后，按《关于阜新市“城中村”

改造被征地农民参加基本医疗保险有关问题的通知》（阜政办明

电［2009]10 号）要求参加基本医疗保险，其个人应缴保费及政

府补贴部分按有关规定执行。

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 6 -

阜新市人民政府办公室

二〇〇九年七月十四日

（此件公开发布）